Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Ing. Petr Machek

# ZVLÁŠTNÍ ÚPRAVA ŘEŠENÍ ÚPADKU SPOTŘEBITELŮ

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. prosince 2008

## PROHLÁŠENÍ

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne 14. prosince 2008

---

Ing. Petr Machek

## PODĚKOVÁNÍ

Autor by rád poděkoval především své rodině, kamarádům a zaměstnavateli advokátní kanceláři „bpv Braun Haškovcová s.r.o.“ za podporu a pochopení, které se mu od nich dostalo, a dále i Prof. JUDr. Františku Zoulíkovi, CSc. za vedení diplomové práce.

## Seznam použitých zkratek

- InsO** Insolvenční řád z roku 1994 (Insolvenzordnung vom 5. Oktober 1994) v platném znění (SRN)
- InsZ** zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) v platném znění
- ObchZ** zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník v platném znění
- OSŘ** zákon č. 99/1963Sb., občanský soudní řád v platném znění
- OZ** zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník v platném znění
- TZ** zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon v platném znění
- VInsZ** Vyhláška č. 311/2007 Sb., o jednacím řádu pro insolvenční řízení a kterou se provádějí některá ustanovení insolvenčního zákona
- ZKR** zákon č. 7/2005 Z. z., o konkurze a reštrukturalizácii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platném znění (Slovensko)
- ZKV** zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání
- ZOS** zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele v platném znění
- ZZ** zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti v platném znění

<b>1. Úpadek spotřebitelů</b> <b>- 1 -</b>
<b>2. Krátký úvod do historie právní úpravy úpadku spotřebitelů v ČR</b> <b>- 4 -</b>
2.1 Zákon o konkursu a vyrovnání - 4 -
2.2 Insolvenční zákon - 7 -
<b>3. Míra zadlužení českých domácností</b> <b>- 9 -</b>
<b>4. Pojem úpadku</b> <b>- 11 -</b>
4.1 Hrozící úpadek - 12 -
4.2 Platební neschopnost - 13 -
<b>5. Způsoby řešení úpadku</b> <b>- 17 -</b>
<b>6. Oddlužení</b> <b>- 20 -</b>
6.1 Osobní působnost oddlužení - 20 -
6.2 Zahájení řízení o oddlužení - 23 -
6.2.1 Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení - 26 -
6.2.2 Náležitosti návrhu na povolení oddlužení - 29 -
6.2.3 Rozhodnutí o návrhu na povolení oddlužení - 32 -
6.3 Způsoby provedení oddlužení - 37 -
6.3.1 Oddlužení zpeněžením majetkové podstaty - 37 -
6.3.1.1 Postavení zajištěných věřitelů - 38 -
6.3.2 Oddlužení plněním splátkového kalendáře - 41 -
6.3.2.1 Postavení zajištěných věřitelů - 43 -
6.4 Přijetí způsobu oddlužení - 46 -
6.5 Rozhodnutí o schválení oddlužení - 51 -
6.5.1 Účinky schváleného oddlužení - 52 -
6.5.2 Rozhodnutí o schválení oddlužení zpeněžením majetkové podstaty - 53 -
6.5.3 Rozhodnutí o schválení oddlužení plněním splátkového kalendáře - 54 -
6.5.4 Zvláštní ustanovení o přezkumu pohledávek - 56 -
6.6 Zrušení schváleného oddlužení - 58 -
6.7 Rozhodnutí o splnění oddlužení - 60 -
6.8 Osvobození dlužníka od placení pohledávek - 60 -
6.9 Odejmutí a zánik osvobození dlužníka - 64 -
<b>7. Nepatrný konkurs</b> <b>- 66 -</b>
7.1 Osobní působnost nepatrného konkursu - 66 -
7.2 Odchytky od standardního konkursního řízení - 67 -
<b>8. Závěr</b> <b>- 70 -</b>
<b>9. Literatura</b> <b>- 73 -</b>
<b>10. Ostatní prameny</b> <b>- 74 -</b>
<b>11. Summary in English</b> <b>- 76 -</b>

# 1. Úpadek spotřebitelů

Hlavním tématem této práce je řešení úpadku spotřebitelů. Pojem úpadek (v právním slova smyslu) nebo chcete-li bankrot, byl doposud v našich krajích nejčastěji zmiňován téměř výhradně v souvislosti se stavem, který postihuje osoby podnikající (ať už právnické či fyzické). Fyzických osob nepodnikajících jakoby se téměř netýkal. Souviselo to i s poměrně konzervativním přístupem k zadlužování, který byl u nás zakořeněn ještě z dob předlistopadových, kdy žití na dluh bylo spíše výjimečné a i společensky odsuzované.

S nástupem tržní ekonomiky a pronikání nových životních trendů na český trh se ale situace začala měnit a i české domácnosti se přestaly úvěrů a zadlužování obecně bát. Na tom by v zásadě nebylo nic špatného, spotřeba domácností je totiž jedním z hybných motorů ekonomiky. Nutné je ale vidět i odvrácenou stranu takového chování, kterým je narůstající počet osob, které z různých důvodů nejsou schopny své zvýšenou spotřebou motivované dluhy splácet. Objevuje se tak i u nás poměrně nový jev zvaný spotřebitelská insolvence nebo také spotřebitelské (osobní) bankroty.

Předem této práce je nutno zmínit, že ač je **pojem spotřebitel** poměrně běžně užíván i v právních textech pojednávajících o úpadku<sup>1</sup>, není jako takovým pojmem práva úpadkového. InsZ jako hlavní pramen současného úpadkového práva v ČR tento pojem nezná. Definice spotřebitele je obsažena v předpisech jiných právních odvětví. Nutno poznamenat, že tyto ale k pojmu spotřebitel přistupují rozdílně.

---

<sup>1</sup> Havel, B.: Oddlužení – zbraň nebo hrozba? Právní rozhledy, č. 2, 2007; Richter, T.: Insolvenční zákon: od vládního návrhu k vyhlášenému znění. Právní rozhledy. 21/2006 nebo Kavan, P.: Malé zamyšlení a několik výkladových poznámek k institutu oddlužení. Právní rozhledy, č. 12, 2008

V rovině **soukromoprávní** a to především pro účely aplikace zvláštního režimu tzv. spotřebitelských smluv definuje obecně pojem spotřebitele OZ v § 52 odst. 3: „Spotřebitelem je osoba, která při uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo jiné podnikatelské činnosti.“ Gramatickým výkladem tohoto ustanovení je možno dovodit, že tato obecná definice zřejmě aplikuje pojem spotřebitele na všechny osoby tedy jak fyzické tak i právnické. Vidí tak pojem spotřebitele širěji než evropské směrnice<sup>2</sup>, které tato občanskoprávní úprava spotřebitelských smluv provádí. Je ovšem otázkou, zda by pojem spotřebitele neměl být vykládán eurokonformně tak, že spotřebitelem může být pouze osoba fyzická<sup>3</sup>. OZ sám navíc není v definici spotřebitele jednotný, když v § 54a odst. 4 písm. c) obsahuje speciální definici spotřebitele, v tomto případě ji však již omezuje pouze na osoby fyzické.

**Veřejnoprávní právo** nahlíží na spotřebitele poněkud odlišně od úpravy soukromoprávní. Shodně s obecnou definicí OZ však za spotřebitele považuje jak osoby fyzické tak i právnické (§ 2 odst. 1 písm. a) ZOS)<sup>4</sup>.

Definici spotřebitele dále upravují i např. zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích (§ 2 písm. d), zákon č. 321/2001 Sb., o některých podmínkách sjednávání spotřebitelského úvěru (§ 2 písm. c). Oba již definují spotřebitele pouze jako fyzickou osobu.


[…]


<sup>123</sup> Zelenka, J. a kol.: Insolvenční zákon, poznámkové vydání s důvodovou zprávou, nařízením rady ES 1346/2000 a prováděcími předpisy, 2.vyd., Praha: Linde Praha a.s., 2008, str. 464

## 8. Závěr

Nový InsZ je zcela bezesporu velmi významnou rekodifikací českého úpadkového práva, která si zaslouží pozornost nejen odborné ale i laické veřejnosti. Zákon přináší velmi významné změny práv a povinností subjektů na insolvenčním řízení zúčastněných a zavádí i zcela nové u nás doposud neznámé způsoby řešení úpadku. Zároveň představuje i malou revoluci jak pro českou justici tak i pro vlastní adresáty nové normy, kteří si zvykají mimo jiné i na elektronicky vedený spis a nové formy elektronického doručování pomocí Insolvenčního rejstříku. Celé řízení se tak až na drobné výjimky stává věcí veřejnou, což má závažné a mnohdy i nepříjemné důsledky, které si ne všichni, a to zejména mnohdy dlužníci, uvědomují.

Oddlužení jakožto nový způsob řešení úpadku určený primárně spotřebitelům představuje další z významných změn, kterou nový zákon přinesl. Jako každá nová úprava přináší i úprava oddlužení nejasnosti a výkladové problémy, z nichž některé jsem se pokusil nastínit i v této práci.

První statistiky insolvenčních řízení podle nového zákona naznačují, že o oddlužení je poměrně veliký zájem. Jak uvádí Petr Kuhn, za prvních osm měsíců účinnosti nového zákona bylo podáno 1264 návrhů na povolení oddlužení, přičemž soudy povolily 415 oddlužení a z toho jich 268 již schválily. Za stejné období soudy prohlásily 417 konkursů<sup>124</sup>. Na to, že si nejenom laická ale i odborná veřejnost na nový zákon teprve zvyká to zřejmě nejsou až tak nízká čísla.

Mimo čistě právní pohled na věc je nutno zmínit, že problematika oddlužení dle mého názoru dalece přesahuje pouze tuto právní dimenzi. Insolvenční právo obecně a ne jinak je tomu u oddlužení má i významné

---

<sup>124</sup> Petr Kuhn: 415 povolených oddlužení, Leblog – blog o právu a ekonomii, 7.9.2008, zdroj: <http://www.leblog.cz/?q=node/294>

ekonomické a sociální aspekty, které by rovněž neměly být přehlíženy. Z oddlužení, které se navíc potenciálně týká poměrně širokého spektra subjektů (především spotřebitelů), se navíc stává poměrně významné politikum. Oddlužení jako takové totiž umožňuje vybrané skupině dlužníků, aby se v rozporu se základní zásadou soukromého práva „pacta sunt servanda“ osvobodila od části svých závazků a vyšla z insolvenčního řízení oddlužena (v anglosaském světě tzv. „fresh start“). Je nadmíru potřebné diskutovat a zevrubně analyzovat, a to především de lege ferenda, jednotlivé parametry této úpravy, jako jsou zejména vstupní podmínky pro oddlužení, minimální možná míra uspokojení věřitelů atd.

Je zřejmé, že primárním důvodem pro přijetí nové úpravy byly aspekty sociální. Oddlužení není svým způsobem nic jiného než jedním z prvků sociálního státu, který má za úkol pomoci poctivému dlužníku, který se více méně nezaviněně dostal do situace, v níž není schopen splácet své závazky. Je ale nutné si uvědomit, že každý byt' dobře myšlený záměr se nakonec může obrátit i proti sobě samému nebo může mít i jiné závažné důsledky. Je velmi důležité, aby podmínky pro oddlužení nebyly nastaveny a soudy vykládány příliš benevolentně, aby se z oddlužení nestalo nechtěné dobrodiní či krátkozraká sociální výslužba.

Jak v této souvislosti poukazuje např. Petr Kuhn<sup>125</sup>: „To co je dobro pro jednoho, je zlem pro druhého. Čím více se rozšíří nebo změkčí podmínky pro oddlužení tím častěji lidé nebudou splácet své dluhy. Čím více lidé nesplácí dluhy, tím více se zvýší kreditní riziko. Čím vyšší je kreditní riziko, tím vyšší jsou úroky z úvěrů. Čím vyšší jsou úroky, tím více lidí není schopno splácet své dluhy .... Vedle toho měkčí oddlužovací podmínky přilákají lidi, kteří proces oddlužení začnou zneužívat a o to více se zvýší četnost nesplácených dluhů. Vysoké úroky odradí domácnosti od rozumné spotřeby financované dluhem. Co

---

<sup>125</sup> Petr Kuhn: Proč je nutné nechat předlužené domácnosti padnout?, Leblog – blog o právu a ekonomii, 23.7.2008, zdroj: <http://www.leblog.cz/?q=node/280>

byl původně pouze sociální problém, může se stát problémem ekonomickým ... a zpětně sociálním, ale s daleko vážnějším dopadem.“

Příliš měkké podmínky pro oddlužení navíc zvyšují riziko morálního hazardu na straně dlužníků, když je podněcují k lehkovážnému přístupu k zadlužování a spotřebě obecně.

Je také otázkou, byť ne toliko právní, zda by nebylo možné podobného účinku dosáhnout pomocí soukromého pojištění, kde by případné riziko „objektivní neschopnosti splacení závazků“ přebíral na základě tržního principu třetí subjekt – pojišťovna. V neposlední řadě je třeba i klást důraz na prevenci spočívající např. ve zvýšení finanční gramotnosti laické veřejnosti.

Z výše uvedeného je zřejmé, že oddlužení by tu nemělo být pro každého. Mělo by představovat opravdu poslední záchrannou síť podanou dlužníku a ne automatické dobrodiní.
