Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Ing. Petr Machek

Téma práce: Zvláštní úprava řešení úpadku spotřebitelů

Rozsah práce: 77 stran celkem, stať 72 stran

Datum odevzdání práce: prosinec 2008

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Uvedené téma je velmi aktuální, autor se inspiruje novou úpravou insolvenčního řízení a zaměřuje se přitom na obzvlášť očekávanou úpravu sanačního řešení úpadku dlužníků oddlužením. I přes čerstvost úpravy lze již nalézt první případy praktických aplikačních zkušeností s danou úpravou, takže v rámci tématu lze směřovat ryze aktuální problematiku de lege lata i první praktické zkušenosti s případnými úvahami a náměty de lege ferenda.

2. Náročnost tématu na:

Téma vyžaduje interdisciplinární znalosti zaměřené nejen na samotnou problematiku; při vymezení tématu práce je pak třeba zvolit specifický přístup, jenž není možné pokládat za zužující, spíše naopak.

Dostupnost prvních zkušeností i možnost komparace s právními úpravami s bohatší aplikační praxí (např. SRN, USA, ale i např. SR) umožňuje práci s kvalitními zdroji.

Autorem užitá metoda vcelku odpovídají požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autor oproti obvyklému postupu nevytyčuje ani obecný či rámcový cíl práce, ten i přes absenci úvodu a spíše schematizující závěr lze pokládat za jasný a z práce vystupující – primární, rámcové zhodnocení právní úpravy oddlužení.

Práce je členěna logicky, přehledně, autor se vyjadřuje srozumitelně, prokazuje samostatnost při práci s prameny včetně literatury, byť se omezuje pouze na český právní rámec.

Autor místy problémy analyzuje, byť většinou lze jeho přístup spíše charakterizovat jako popisnější. Z přístupu autora je patrný jak zájem o téma, tak jeho ovládnutí. Autorovi nečiní téma potíže, postihuje všechny základní otázky, v dostatečné míře se zabývá i aktuálními problémy, byť zde mohl vytěžit více.

Úprava práce je z hlediska formálního bez vad.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autor vyjádří k následujícím otázkám:

- 1) jak autor pohlíží na pojem spotřebitelského konkursu při vědomí dané podoby české právní úpravy?
- 2) Autor pokládá českou úpravu oddlužení za příliš měkkou ve vztahu k dlužníkovi, ale toto hodnocení je spíše obecné, nechť jej autor rozvede ve více konkrétních a zásadních bodech de lege ferenda;
- 3) Jak je to se zálohou na náklady ins. řízení při povolení oddlužení?
- 4) Platí v české právní úpravě oddlužení princip „jednou a dost“, jak tuto situaci autor hodnotí?
- 5) Z hlediska subjektivního, je okruh dlužníků s možností oddlužení řešen de lege lata bezvadně?

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 20. 1. 2009

oponent diplomové práce